
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Disturbo Specifico dell’Apprendimento (DSA): Istituzione della 

Commissione di Valutazione per l’autorizzazione dei soggetti che 
intendono effettuare attività di prima certificazione diagnostica valida 
ai fini scolastici secondo quanto previsto dalla L. 170/2010 e dalla 
Legge Regionale n. 17/2019 e loro inserimento negli appositi elenchi. 
Anno 2022. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 415  del 14/07/2022



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visti: 
- la Legge  8 ottobre 2010, n. 170 ad oggetto: “Nuove norme in materia di disturbi 

specifici di apprendimento in ambito scolastico”; 
- la Legge Regionale n. 4 del 02.02.2010 ad oggetto: “Disposizioni in favore dei 

soggetti con disturbi specifici di apprendimento”; 
- l’Accordo Stato Regioni del 25.07.2012 ad oggetto “Indicazioni per la diagnosi e la 

certificazione dei Disturbi Specifici di Apprendimento (DSA)”, secondo cui le 
Regioni, per garantire la diagnosi tempestiva di Disturbi Specifici di 
Apprendimento (DSA), possono prevedere percorsi specifici per il riconoscimento 
di ulteriori soggetti privati nel caso in cui i servizi pubblici o accreditati del 
Servizio Sanitario Nazionale non siano in grado di rilasciare certificazioni in tempi 
utili per l’attivazione delle misure didattiche; 

- la nota regionale prot. H1.2013.0006315 del 21.02.2013 che prevede la 
costituzione presso ogni ATS (già ASL) degli elenchi dei soggetti autorizzati ad 
effettuare attività di prima certificazione diagnostica valida ai fini scolastici 
secondo quanto previsto dalla legge n. 170/2010; 

- la Legge Regionale n. 17 del 29.10.2019 ad oggetto “Disposizioni in favore dei 
soggetti con disturbi specifici di apprendimento e individuazione precoce dei 
segnali predittivi” all’art. 6, secondo cui la Regione garantisce nelle procedure di 
concorso pari opportunità ai soggetti con diagnosi di DSA certificata secondo le 
procedure in vigore; 

Richiamato il Decreto DG n. 255 del 29.04.2022 con il quale è stato indetto l’avviso 
pubblico per la riapertura termini anno 2022, per la presentazione delle domande di 
autorizzazione all’attività di prima certificazione diagnostica dei Disturbi Specifici di 
Apprendimento (DSA), valida secondo quanto previsto dalla Legge n. 170/2010 e 
dalla Legge Regionale n. 17/2019, rinviando a successivo atto la nomina della 
Commissione di Valutazione per la verifica e valutazione delle istanze; 
Considerato che l’équipe autorizzata alla prima valutazione DSA deve essere 
composta dalle figure professionali di Neuropsichiatra Infantile, Psicologo e 
Logopedista e che pertanto la stessa Commissione di Valutazione delle istanze deve 
prevedere la presenza delle medesime specifiche qualifiche professionali competenti 
in materia; 
Dato atto che, a seguito di specifica richiesta di questa Agenzia (atti ATS prot. n. 
0048257/2022), la ASST del Garda con nota prot. n. 0017823 del 06.05.2022 (atti 
ATS prot. n. 0052265/22) ha autorizzato la partecipazione di propri dipendenti 
appartenenti al profilo di Dirigente Medico nella disciplina di Neuropsichiatria Infantile 
e al profilo di Collaboratore Professionale Logopedista, in qualità di componenti della 
Commissione di Valutazione delle istanze; 
Precisato che la figura professionale nel profilo di Dirigente Psicologo, viene 
individuata tra i dipendenti di questa ATS; 
Ritenuto pertanto di procedere all’istituzione della Commissione di Valutazione delle 
domande di autorizzazione all’attività di prima certificazione diagnostica dei Disturbi 
Specifici di Apprendimento (DSA) valida secondo quanto previsto dalla Legge n. 
170/2010 e dalla Legge Regionale n.17/2019, nella seguente composizione: 
- Ing. Luca Chinotti - Direttore del Dipartimento della Programmazione per 

l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS) di questa 
ATS, con funzioni di Presidente o suo delegato;  

- Dott.ssa Claudia Chiari – Dirigente Medico di Neuropsichiatria Infantile dell’ASST 
del Garda, con funzione di Componente o suo delegato;  



 
_________________________________________________________________ 

 
- Dott.ssa Marinella Ferrari -  Collaboratore Professionale Logopedista dell’ASST del 

Garda, con funzioni di Componente o suo delegato; 
- Dott.ssa Giovanna Milzani – Dirigente Psicologo del Dipartimento della 

Programmazione per l’Integrazione della Prestazioni Socio Sanitarie con quelle 
Sociali (PIPSS) di questa ATS, con funzioni di Componente o suo delegato;   

- Dott.ssa Sandra Cozzaglio – Collaboratore Professionale Educatore Professionale 
del Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione della Prestazioni Socio 
Sanitarie con quelle Sociali (PIPSS) di questa ATS, con funzioni di Segretario o 
suo delegato; 

Precisato che a conclusione dell’iter valutativo da parte della Commissione preposta, 
ATS provvederà ad aggiornare l’elenco dei soggetti autorizzati ad effettuare attività di 
prima certificazione diagnostica dei Disturbi Specifici di Apprendimento, con 
successiva pubblicazione sul sito web aziendale nella sezione dedicata;  
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti 
che attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di istituire, per le motivazioni in premessa richiamate, una Commissione di 
Valutazione delle domande di autorizzazione all’attività di prima certificazione 
diagnostica dei Disturbi Specifici di Apprendimento (DSA) valida secondo quanto 
previsto dalla Legge n. 170/2010 e dalla Legge Regionale n. 17/2019, nella 
seguente composizione: 
- Ing. Luca Chinotti - Direttore del Dipartimento della Programmazione per 

l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS) di 
questa ATS, con funzioni di Presidente o suo delegato;  

- Dott.ssa Claudia Chiari – Dirigente Medico di Neuropsichiatria Infantile 
dell’ASST del Garda, con funzione di Componente o suo delegato;  

- Dott.ssa Marinella Ferrari - Collaboratore Professionale Logopedista dell’ASST 
del Garda, con funzioni di Componente o suo delegato; 

- Dott.ssa Giovanna Milzani – Dirigente Psicologo del Dipartimento della 
Programmazione per l’Integrazione della Prestazioni Socio Sanitarie con quelle 
Sociali (PIPSS) di questa ATS, con funzioni di Componente o suo delegato;   

- Dott.ssa Sandra Cozzaglio – Collaboratore Professionale Educatore 
Professionale del Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione della 
Prestazioni Socio Sanitarie con quelle Sociali (PIPSS) di questa ATS, con 
funzioni di Segretario o suo delegato; 

b) di precisare che a conclusione dell’iter valutativo da parte della Commissione 
preposta, ATS provvederà ad aggiornare l’elenco dei soggetti autorizzati ad 
effettuare attività di prima certificazione diagnostica dei Disturbi Specifici di 
Apprendimento, con successiva pubblicazione sul sito web aziendale nella 
sezione dedicata;  

c) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l'Agenzia; 
d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 



 
_________________________________________________________________ 

 
e) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 

on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 
 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 


	Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo

